OROSIUS: Cur imperatores Christiani felices vocandi sunt?

AUGUSTINUS: Christiani imperatores non propterea<sup>1</sup> felices vocandi sunt, quod vel diu rexerunt vel hostes imperii vicerunt vel inimicos cives opprimere potuerunt. Namque omnes fere imperatores, qui daemones<sup>2</sup> colebant, haec commoda acceperunt.

Ut felices vocari possint, imperatoribus non modo iuste imperandum est, sed etiam humanitas<sup>3</sup> diligenter servanda est. Imprimis autem iis deus noster colendus est - deus, qui omnibus hominibus et metuendus et amandus est maxime. Verbis eius nobis semper parendum est.

OROSIUS: Et cur deus noster Constantinus fecit primum imperatorem Christianum?

AUGUSTINUS: Ea ratione id fecit, ut Christiani viderent etiam imperatorem, qui daemones non coleret, regere posse

totum orbem Romanum. Eadem de causa Constantinus triginta fere annos rexit, prospexit imperio universo sicut pater, reppulit quamvis multos hostes; non modo in gerendis bellis, sed etiam in opprimendis iniuriis Constantinus prorsus felix fuit. Sic anima eius post vitam longam placida et beata corpus reliquit, et filii Constantini a patre imperium optime institutum receperunt.  
OROSIUS: Manifestum est imperatores felices his indicis cognoscendos esse.

<sup>1</sup>proptereâ *deswegen* - <sup>2</sup>daemôn, onis *Dämon (heidnischer Gott)* - <sup>3</sup>hûmânitâs: zu hûmânus

#### 48Z Fluch über Nero

Unmittelbar nachdem Kaiser Konstantin im Jahr 313 n. Chr. die Ausübung des christlichen Kultes für das ganze römische Reich erlaubt hat, verfasst der Kirchenschriftsteller Laktanz eine harte Abrechnung mit den Kaisern, die die Christen verfolgt haben. Er beschreibt, wie diese Kaiser auf z. T. schreckliche Weise zu Tode kamen. Als erster Christenverfolger wird Nero (Nerô, Nerônis) erwähnt:

Nerone imperatore Petrus Romam venit. Hic miraculis<sup>1</sup> efficiendis multos homines ad fidem Christianam convertit.  
Nero autem, cum comperiret non modo Romae, sed multis in oppidis numerum Christianorum crescere, hanc fidem extinguidam esse censuit; itaque Petrus crucifixus<sup>2</sup>, Paulus gladio interfectus est.  
Postremo deus noster, cum inopiam populi sui videret, Neronem poena gravi afficiendum esse censuit: Hostibus saevis eum dedidit ad necandum et effecit, ut iste homo ferus nullo loco terrarum videri posset; nam omnis memoria huius bestiae crudelis tollenda erat.

<sup>1</sup>mîrâculum *Wunder* - <sup>2</sup>crucifigere *kreuzigen*

#### 49T Erlösung durch Isis

In einem berühmten antiken Roman mit dem Titel „Der Goldene Esel“ werden die Erlebnisse eines Mannes namens Lucius erzählt, der über die Macht der Isis gespottet hat und zur Strafe in einen Esel verwandelt worden ist. Als es ihm nach vielen Abenteuern gelingt, seine menschliche Gestalt wieder zu erlangen, lässt sich Lucius voller Dankbarkeit in den Kult der Göttin einweihen.

Tum Lucius decrevit sibi ad templum Isidis manendum esse. Dum ibi moratur, aedem magna cum voluptate intrabat, ut simulacrum deae miraretur. Sed post decem dies dea eum hortata est, ut in patriam rediret. Priusquam autem abiit, templum iterum intravit; cum deam praesentem esse sentiret, ante simulacrum eius sic locutus est:  
„Tu, sacra et perpetua sospitatrix<sup>1</sup> humani generis, dulcem

amorem matris das multis milibus hominum. Te etiam superi colunt, tibi parent inferi, tu moves orbem, tu regis terram et Tartarum<sup>2</sup>, tibi serviunt animalia. Tua potestate omnia fiunt salva, in manibus tuis posita est tota vita humana; te duce nascimur, vivimus, morimur.

At ego vereor, ne verbis utar, quae tua potentia non sint digna. Itaque nunc tacebo. Sed memoriam numinis tui intra pectus meum semper servabo; numquam mysteria<sup>3</sup> in lucem proferam. Tuere me in futurum<sup>4</sup>, ut iam prius me tuebaris.“

His verbis dictis etiam Mithrae<sup>5</sup>, custodi templi, gratias egit; tunc e templo egressus est. Proximo die navem conduxit, ut in Italiam proficiseretur.

<sup>1</sup>sôspitâtrix, îcis *f Helperin* - <sup>2</sup>Tartarus *Unterwelt, Hölle* - <sup>3</sup>mystêrium *Geheimnis* - <sup>4</sup>in futûrum *in Zukunft* - <sup>5</sup>Mithrâs, Mithrae *Mithras*

#### 49Z Asklepios heilt auch die Augen

Wie intensiv die Hingabe an einen Gott bei einem Menschen sein kann, zeigt die Erzählung von Aelius, der im Heiligtum des griechischen Heilgottes Asklepios (lat. Aesculâpius) in Epidauros von einer schmerzhaften Augenentzündung geheilt werden will. Zu diesem Zweck haben die Priester ihn aufgefordert, im Tempel des Gottes zu schlafen und darauf zu achten, was er träumen werde. Was daraufhin mit ihm geschah, berichtet Aelius im folgenden Text:

Cum prope aditum aedis iacerem, vidi haec: Inter multos homines sto. Qui deum obsecrant, ut ad eos veniat. Totum vulgus magnis vocibus Aesculapium appellat summum deum, dominum omnium hominum. Etiam me hortantur, ut deum vocem. Quod facio.

Cum autem Aesculapium adesse sentiam, eum oculis meis videre cupio. Mente turbata diu exspecto. Haud scio, utrum dormiam<sup>1</sup> an vigilem<sup>2</sup>; sudo<sup>3</sup>, lacrimae cadunt ex oculis; vereor, ne moriar.

Tum experrectus sum<sup>4</sup>.

Statim sacerdotem Aesculapii vocavi, ut cum eo de rebus a me visis loquerer. Qui dixit etiam proxima nocte mihi in templo iacendum esse, cum finem somni<sup>5</sup> nondum vidiisset. Ergo iterum in templum Aesculapii ii. Nunc autem nihil in somno vidi, sed vocem audivi, quae dixit haec: „Tu fidem tuam in Aesculapium demonstravisti et supplex potestatem eius veritus es; itaque te morbo liberabo.“ Paulo post dolor iam minor erat, tandem salvis oculis e templo egressus sum.

<sup>1</sup>dormîre *schlafen* - <sup>2</sup>vigilâre *wach sein* - <sup>3</sup>sûdâre *schwitzen* - <sup>4</sup>expergîscî, experrêctus sum *aufwachen* - <sup>5</sup>somnium *Traum*

#### 50T Neue Herausforderungen für die Christen

Im Abendland wird der Verlust Nordafrikas und Spaniens an die Muslime (damals als Sarazenen bezeichnet) heftig beklagt. Vor allem in Predigten geht es nicht selten darum, dass diese Gebiete nicht mehr christlich sind, und es wird nach Erklärungen

gesucht. Auch über Rückeroberungen denkt man nach. Die folgende Rede eines christlichen Bischofs zeigt solche Gedanken:

Audite, fratres in Christo: Saeculo nostro deus iste Saracenorum verendus est multis hominibus, qui prius in deum nostrum, deum unum et verum, crediderunt. Nam Saraceni non modo gentes nationesque Africae, sed etiam Hispaniae vicerunt. Ergo, fratres, nobis querendum est! Simul quaerendum est, cur deus noster id permiserit. Est - ut opinor - nostra culpa, nostra maxima culpa. Nos enim Christiani - verba dei nostri non iam verentes - nimium peccabamus. Qua de causa deus noster, iudex magnus, - utens Saracenis - in nos vindicat; qua de causa iure optimo sivit Saracenos etiam his terris imperare, in quibus fides catholica<sup>1</sup> orta est. Hostes crucis<sup>2</sup> gladio depopulati sunt<sup>3</sup> terram nobis ac patribus nostris carissimam - terram quidem, quae fuit patria iis, qui nos docuerunt fidem nostram. Nunc possident Saraceni etiam eam civitatem, in qua Augustinus noster natus est!

At ego - veritus, ne fides nostra in Africa extinguatur - numquam hoc patiar; et moneo, ne vos quoque hoc patiamini. Me sequimini! In Africam progredientes Saracenos aggrediamur! Et haec vobis propono, immo polliceor: Saracenis e finibus Europae Africaeque pulsis non modo magnam praedam facietis, sed etiam vitam aeternam consequemini. Proinde ne cessaveritis Saracenis resistere; ne eis cesseritis! Coniungite vires vestras et iuvate eos homines infelices, quibus vivendum est sub imperio Saracenorum.

<sup>1</sup> fidēs catholica *katholischer Glaube* - <sup>2</sup>crux, crucis f *Kreuz* - <sup>3</sup>dēpopulârī *verwüsten*

## 50Z Der Weg zum vereinten Europa

Nachdem im 5. und 6. Jahrhundert n. Chr. die Einheit des römischen Reichs zerfallen ist, verwandelt sich Rom von einer politischen in eine geistige Macht: Der Traum von einer gemeinsamen europäischen Kultur auf den Grundlagen der römischen Zivilisation entsteht, ein Traum, der vielleicht in unserer Zeit Wirklichkeit werden könnte. Schon in der Zeit, als das römische Reich sich aufzulösen beginnt, werden diese Werte, z.B. vom Dichter Claudian (5. Jh. n. Chr.), beschworen:

Roma est urbs, quae in gremio<sup>1</sup> suo etiam victos populos recepit,  
quae in gentibus regendis pacem universam peperit, quae  
humanum genus omni modo iuvit. Roma peperit linguam, qua  
toto imperio grati utimur et quae maxime idonea est ad rationem  
humanam intellegendam. Si apud Rhodanum<sup>2</sup> vivimus, apud  
Rhenum, apud Hiberum<sup>3</sup>, apud Tiberim: Cuncti gens una sumus  
imperium Romae cum laetitia patientes. Alia regna perierunt, sed  
imperium Romanum non peribit, dum homines - iure Romano  
utentes - humanitati<sup>4</sup> studebunt.

Quod autem maxime mirandum est: Roma tam ingens imperium

tenens tamen ita homines regit, ut liberi esse possint. Non eo modo, quo servi parent domino, populi Romae parent, et Roma est custos et praesidium humani generis. Omnes, qui vivunt in imperio, sunt cives Romani, et omnibus hominibus est eadem libertas, quae erat inter cives Romanos.

<sup>1</sup>gremium *Schoß* - <sup>2</sup>Rhodanus *die Rhône (Fluss in Frankreich)* - <sup>3</sup>Hibērus *der Ebro (Fluss in Spanien)* - <sup>4</sup>hūmānitās: *zu* hūmānus

## X prima lesen: Das Salomonische Urteil

In unserem Sprachgebrauch nennt man einen besonders klugen und gerechten Richterspruch oft ein „Salomonisches Urteil“. Das geht auf eine im Alten Testament überlieferte Begebenheit zurück. Salomon, der König von Israel (961-931 v. Chr.), ist als Richter in einer schwierigen Angelegenheit gefordert:

Quondam duae mulieres ad regem venerunt, quarum altera<sup>1</sup> dixit:  
„Audi, domine: Ego et ista mulier habitabamus in eadem domo.  
Ego peperi filium apud istam in cubiculo<sup>2</sup>. Tertio autem die,  
postquam ego peperi, peperit filium et ista; nullus alias in  
domo erat. Multa autem nocte filius istius mulieris mortuus est;  
quiescens enim oppressit<sup>3</sup> eum. Et sumpsit filium meum et posuit  
in lecto suo; suum autem filium, qui erat mortuus, posuit in  
lecto meo. Cum surrexissem, manifestum  
erat puerum esse mortuum; quem diligenter  
spectans clara luce cognovi illum non esse  
meum, quem peperi.“

Altera autem mulier totam rem negans con-  
tendit: „Quod ista dixit, verum non est; filius  
enim meus vivit, et filius eius mortuus est.“

Iussit ergo rex servos suos: „Afferte mihi  
gladium!“ Cumque gladius allatus esset:  
„Dividite<sup>4</sup>“, inquit, „puerum vivum in duas  
partes et date alteram partem huic et alteram  
partem illi!“

Mulier autem, cuius filius adhuc vixit,  
commota ad regem dixit: „Obsecro, domine,  
ut detis illi puerum vivum. Ne interficeritis  
eum!“

IIIla autem dicebat: „Nec mihi nec tibi sit, sed  
dividatur!“

Respondit rex: „Date huic puerum vivum;  
haec est enim vera mater eius!“

Et omnes, qui aderant, timuerunt regem  
videntes sapientiam<sup>5</sup> Dei esse in eo.

<sup>1</sup>alter, a, um *der eine (von zweien), der andere (von zweien)* - <sup>2</sup>cubiculum  
*(Schlaf-)Zimmer* - <sup>3</sup>opprimere *hier: erdrücken* - <sup>4</sup>dīvidere, dīvidō *trennen, teilen* -  
<sup>5</sup>sapientia *Weiheit*

## Der barmherzige Samariter

Das Gleichnis vom barmherzigen Samariter steht im Lukas-Evangelium: Ein jüdischer Rechtsgelehrter will Jesus auf die Probe stellen und fragt, was er tun müsse, um das ewige Leben zu erlangen. Jesus verweist auf ein Schriftwort:

„Dilige Dominum Deum tuum et proximum tuum sicut te ipsum!“  
Ille autem dixit ad Iesum: „Et quis est meus proximus?“  
Iesus respondit: „Homo quidam descendit ab Ierusalem<sup>1</sup> in urbem Iericho<sup>2</sup> et latronibus<sup>3</sup> occurrit, qui ei omnia bona rapuerunt; homine laeso et semivivo<sup>4</sup> relicto abierunt.  
Accidit autem, ut sacerdos quidam descenderet eadem via, et viso illo praeteriit. Et Levita<sup>5</sup> cum videret eum, praeteriit.  
Samaritanus<sup>6</sup> autem quidam iter faciens eo venit et videns eum misericordia<sup>7</sup> motus est. Homini laeso auxilium praebuit et imponens illum in iumentum<sup>8</sup> suum duxit in stabulum<sup>9</sup> et eum curavit. Et proximo die protulit duos denarios<sup>10</sup> et dedit stabulario<sup>11</sup> et ait: „Illum cura, et quodcumque erit necessarium, rediens reddam tibi.“  
Quis horum trium videtur tibi proximus fuisse illi, qui latronibus occurrit?“  
At ille dixit: „Qui fecit misericordiam in illum.“  
Iesus ait: „Et tu fac eodem modo!“

<sup>1</sup>Ierusalēm *Indekl. Jerusalem* - <sup>2</sup>Ierichō *Indekl. Jericho* - <sup>3</sup>latrō, ônis *Räuber* - <sup>4</sup>sêmi-vîvus, a, um *halbtot* - <sup>5</sup>Lêvîta *Levit* (*Mitglied eines israelitischen Stammes, der den Tempeldienst verrichten durfte*) - <sup>6</sup>Samarîtanus *Samariter* (*Mitglied eines Mischvolkes aus Israeliten und Einwanderern, das vom Tempeldienst ausgeschlossen war*) - <sup>7</sup>misericordia *Mitleid, Barmherzigkeit* - <sup>8</sup>iumentum *Lasttier* - <sup>9</sup>stabulum *Stall, Herberge* - <sup>10</sup>dênârius *Denar* - <sup>11</sup>stabulârius *Wirt*